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Депутатам
Мажилиса Парламента
Республики Казахстан,
членам фракций «Общенациональной
социал-демократической партии» и партии «AMANAT»
(по списку)

На № ДЗ-129 от 4 мая 2023 года


Уважаемые депутаты!

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно миграционной ситуации в стране, сообщаю следующее.
В ноябре 2022 года утверждена Концепция миграционной политики Республики Казахстан на 2023 – 2027 годы (далее – Концепция, постановление Правительства от 30.11.2022 года № 961), направленная на законодательное регулирование и управление миграционными процессами в стране, качественный рост человеческого капитала в технической, образовательной 
и культурной сферах, создание оптимальной модели стимулирования кандасов с их интеграцией в казахстанское общество, эффективную защиту трудовых прав казахстанцев, работающих за рубежом, сокращение дисбаланса миграционных показателей между северными и южными регионами, а также электронный учет и мониторинг иммигрантов.
В соответствии с Планом действий по реализации названной Концепции предусмотрено создание Единой автоматизированной информационной системы миграционных процессов «Құтты мекен» (www.enbek.kz) путем интеграции и дальнейшего развития функционалов информационных систем уполномоченных в этой сфере государственных органов.
Внедрение названной системы позволит централизовать и унифицировать сведения об иммигрантах, повысить эффективность государственного контроля и управления миграционными процессами, а также улучшить качество и оперативность оказываемых населению и иностранным гражданам государственных услуг.
В настоящее время национальным законодательством достаточно урегулированы меры ответственности за нарушения в сфере миграции, которые дифференцированы в зависимости от тяжести нарушения 
(предупреждение, штраф, административный арест, выдворение из страны с запретом въезда в течение 5 лет).
По сведениям Министерства внутренних дел с начала текущего года 
в страну въехало почти 4,5 млн иностранцев, выехало около 4,3 млн человек. 
За нарушения миграционного законодательства привлечено 
к административной ответственности свыше 15 тыс. иностранных граждан, 
из них более 1600 выдворены из страны, наказано в административном порядке 6,7 тыс. граждан Казахстана и почти 700 отечественных работодателей.
В рамках дальнейшего совершенствования миграционного законодательства Мажилисом Парламента инициирован законопроект 
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам совершенствования законодательства 
в области миграции населения», по которому даны соответствующие заключения Правительства.
По информации Министерства просвещения за последние 5 лет завершили общее среднее образование (11 классов) более 730 тыс. выпускников, из них поступили в ВУЗы Казахстана свыше 475 тыс., иностранных государств – около 37 тыс. выпускников.
Соответствующая информация по абитуриентам систематически регистрируется в Национальном фонде образовательных данных.
В целом вопросы внешней и внутренней миграции в стране находятся 
на постоянном контроле уполномоченных государственных органов.

[bookmark: _GoBack]Приложение: информация о принимаемых уполномоченными государственными органами мерах по осуществлению миграционного контроля в стране на 6 листах.


А. Смаилов
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